
 

Diário Oficial nº 

: 
26288 

 Data de 

publicação: 
   12/05/2014 

 Matéria nº : 664481 

  

 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      121,      DE   12   DE    MAIO     DE 2014. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que 
lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei 
nº 10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 

 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 
constante da Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito 
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 4.156.469,03 (quatro milhões e cento e 
cinquenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e três centavos), para 
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste 
Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO 

509 21601 FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

2.970.598,00 

512 27101 SECRETARIA DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE 

485.871,03 

543 19101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

700.000,00 

TOTAL   4.156.469,03 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 
respectivo(s) processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  12  de   maio   de 2014, 193º da Independência e 
126º da República. 

 

 



 
 

 

 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 509 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

10 302 326 2978 060
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

VI - SUL 

S 449000000 112 OD NO 2.670.598,0
0 

10 301 327 3917 990
0 

Consolidação das 
Ações 

Programáticas 
nos Municípios 
do Estado de 
Mato Grosso - 

ESTADO 

S 445000000 134 OD NO 300.000,00 

PROCESSO 
: 512 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO 
MEIO AMBIENTE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 126 036 2009 990
0 

Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
ESTADO 

F 339100000 240 CM
M 

NO 1,19 

18 122 036 2005 990
0 

Manutenção e 
Conservação de 
Bens Imóveis - 

ESTADO 

F 339000000 240 CM
M 

NO 431.834,84 

18 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

F 339000000 240 CM
M 

NO 30.000,00 

18 541 323 2951 990
0 

Fortalecimento 
dos  Municípios 

com a Difusão da 
Temática 

Ambiental - 
ESTADO 

F 339000000 240 CMF NO 3.000,00 

      F 339000000 240 OD NO 11.935,00 



18 542 323 4319 990
0 

Fiscalização de 
Atividades 

Potencialmente 
Poluidoras e 

Utilizadoras de 
Recursos 
Naturais - 
ESTADO 

F 449000000 109 CMF NO 9.100,00 

PROCESSO 
: 543 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

06 181 335 4262 060
0 

Manutenção das 
Atividades da 
Rede Cidadã - 

REGIAO VI - SUL 

F 339000000 242 OD NO 10.000,00 

06 181 335 4271 990
0 

Manutenção das 
Ações Gerais do 

Policiamento 
Ostensivo - 
ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 200.000,00 

06 181 335 4336 990
0 

Estruturação das 
Atividades de 

Polícia 
Comunitária - 

ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 10.000,00 

14 244 324 4334 990
0 

Educação para 
Resistência às 

Drogas - Proerd - 
ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 15.000,00 

06 122 334 3950 990
0 

Valorização 
Profissional e 
Qualidade de 

Vida - ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 10.000,00 

06 124 334 1083 990
0 

Encaminhamento 
das Denúncias 
Realizadas pelo 

Cidadão ao 
Sistema de 
Segurança 
Pública - 
ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 10.000,00 

06 128 334 1088 990
0 

Qualificação 
Profissional da 

Politec - 
ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 20.000,00 

06 128 334 3133 060
0 

Modernização e 
Manutenção 

Continuada da 
Academia de 
Policia Civil - 
Acadepol - 

REGIAO VI - SUL 

F 339000000 242 OD NO 10.000,00 

06 181 334 4259 990 Manutenção das F 339000000 242 OD NO 150.000,00 



0 Ações de 
Resolutividade 

dos Ilícitos 
Penais - PJC - 

ESTADO 

06 181 334 4273 990
0 

Fomento à 
Participação 

Continuada das 
Instituições que 

Compõem o 
Gabinete de 

Gestão Integrada 
- ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 10.000,00 

06 181 334 4274 990
0 

Modernização e 
Manutenção das 

Atividades do 
Centro Integrado 

de Operações 
Aéreas - Ciopaer 

- ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 100.000,00 

06 181 334 4275 990
0 

Manutenção  do 
Centro Integrado 
de Operações de 

Segurança 
Púbica - Ciosp - 

ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 15.000,00 

06 181 334 4279 990
0 

Manutenção das 
Ações 

Operacionais 
Integradas para a 

Segurança de 
Fronteira Oeste - 

ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 110.000,00 

06 183 334 3959 990
0 

Intensificação e 
Manutenção das 

Ações de 
Inteligência - 

ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 20.000,00 

06 302 334 1064 990
0 

Promoção de 
Assistência 

Social e Saúde 
ao Policial Militar 

  - ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 10.000,00 

TOTAL GERAL: 4.156.469,0
3 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 509 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

10 302 326 2983 990
0 

Implementação 
do Sistema 
Estadual de 

S 339000000 134 OD NO 300.000,00 



Regulação - 
ESTADO 

10 302 327 4309 120
0 

Gerenciamento 
das Unidades 
sob Gestão de 
Organizações 

Sociais - 
REGIAO XII - 

CENTRO 
NORTE 

S 335000000 112 CMF NO 2.670.598,0
0 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 2.970.598,0
0 

TOTAL GERAL: 2.970.598,0
0 

PROCESSO : 512 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

18 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

F 339100000 240 OD NO 30.000,00 

18 122 036 2007 990
0 

Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

F 339000000 240 CM
M 

NO 221.834,84 

      F 449000000 240 CM
M 

NO 210.000,00 

18 126 036 2009 990
0 

Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
ESTADO 

F 339000000 240 CM
M 

NO 1,19 

18 542 323 4320 990
0 

Ordenamento 
Ambiental das 
Propriedades 

Rurais - ESTADO 

F 339000000 109 CMF NO 9.100,00 

      F 339000000 240 CMF NO 14.935,00 

TOTAL FISCAL: 485.871,03 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 485.871,03 

PROCESSO : 543 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

06 181 334 3947 990
0 

Estruturação do 
Sistema de 

Gestão 
Estratégica da 

F 339000000 242 OD NO 700.000,00 



Segurança 
Pública - 
ESTADO 

TOTAL FISCAL: 700.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 700.000,00 

 

ANEXO III 
 

Processo: 509 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e 
Ampliações na Rede de 
Atendimento em Saúde 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

 

Processo: 509 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 3917 - Consolidação das Ações 
Programáticas nos Municípios do 
Estado de Mato Grosso 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação e serviço implementado(Percentual) 50,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação e serviço implementado(Percentual) 50,00 

 

Processo: 509 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 2983 - Implementação do Sistema 
Estadual de Regulação 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Município com complexos reguladores 
implementado(Unidade) 

25,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Município com complexos reguladores 
implementado(Unidade) 

25,00 

 

Processo: 509 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

 

 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das 
Unidades sob Gestão de 
Organizações Sociais 

Regional: 1200 - REGIAO 
XII - CENTRO 
NORTE 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 



Neste 
Processo: 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2005 - Manutenção e 
Conservação de Bens Imóveis 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de 
Serviços de Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações 
de Informática 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2951 - Fortalecimento dos  Municípios 
com a Difusão da Temática Ambiental 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Município atendido(Unidade) 20,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Município atendido(Unidade) 20,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 4319 - Fiscalização de Atividades 
Potencialmente Poluidoras e 
Utilizadoras de Recursos Naturais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



Meta Física: Inspeção realizada(Unidade) 3.400,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Inspeção realizada(Unidade) 3.400,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de 
Serviços de Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações 
de Informática 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 512 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DO MEIO AMBIENTE 

 

 

PAOE: 4320 - Ordenamento Ambiental 
das Propriedades Rurais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Área licenciada(Hectare) 4.000.000,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Área licenciada(Hectare) 4.000.000,00 

 

Processo: 543 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

PAOE: 1064 - Promoção de Assistência Regional: 9900 - 



Social e Saúde ao Policial Militar ESTADO 

Meta Física: Atendimento realizado(Unidade) 1.050,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Atendimento realizado(Unidade) 1.050,00 

 

Processo: 543 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

PAOE: 1083 - Encaminhamento das Denúncias 
Realizadas pelo Cidadão ao Sistema de 
Segurança Pública 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Denúncia e reclamação encaminhadas(Unidade) 1.200,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Denúncia e reclamação encaminhadas(Unidade) 1.200,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 1088 - Qualificação Profissional da 
Politec 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Pessoa capacitada(Unidade) 300,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pessoa capacitada(Unidade) 300,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 3133 - Modernização e Manutenção Continuada 
da Academia de Policia Civil - Acadepol 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Pessoa capacitada(Unidade) 550,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Pessoa capacitada(Unidade) 550,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 3950 - Valorização Profissional e 
Qualidade de Vida 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 2.100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pessoa atendida(Unidade) 2.100,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 3959 - Intensificação e Manutenção das 
Ações de Inteligência 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Relatório disponibilizado(Unidade) 223,00 



Meta Física Neste 
Processo: 

Relatório disponibilizado(Unidade) 223,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4259 - Manutenção das Ações de 
Resolutividade dos Ilícitos Penais - PJC 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4262 - Manutenção das Atividades da 
Rede Cidadã 

Regional: 0600 - REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 65,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pessoa atendida(Unidade) 65,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4271 - Manutenção das Ações Gerais do 
Policiamento Ostensivo 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4273 - Fomento à Participação Continuada das 
Instituições que Compõem o Gabinete de Gestão 
Integrada 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Reunião realizada(Unidade) 25,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Reunião realizada(Unidade) 25,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4274 - Modernização e Manutenção das Atividades 
do Centro Integrado de Operações Aéreas - Ciopaer 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Operação áerea de segurança pública executada em todo 
Estado(Unidade) 

600,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Operação áerea de segurança pública executada em todo 
Estado(Unidade) 

600,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 



PAOE: 4275 - Manutenção  do Centro Integrado de 
Operações de Segurança Púbica - Ciosp 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4279 - Manutenção das Ações Operacionais 
Integradas para a Segurança de Fronteira Oeste 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4334 - Educação para Resistência às 
Drogas - Proerd 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Atendimento realizado(Unidade) 100.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Atendimento realizado(Unidade) 100.000,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4336 - Estruturação das Atividades de 
Polícia Comunitária 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 543 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 3947 - Estruturação do Sistema de Gestão 
Estratégica da Segurança Pública 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Sistema estruturado/ implementado(Unidade) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Sistema estruturado/ implementado(Unidade) 4,00 

 

  
*
 Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

  
 

 


